проект
АДМИНИСТРАЦИЯ МИРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДУБОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №
марта 2019 г.                                                                               х. Мирный
О внесении изменений  в  постановление администрации
Мирненского сельского поселения  26 декабря 2011 года
№ 150 «Об утверждении  административного регламента
по предоставлению  муниципальной услуги «Постановка
на учет граждан  в   качестве   нуждающихся    в    жилых
помещениях, предоставляемых по договорам социального
найма»

В целях приведения муниципальных правовых  актов в соответствие  с Федеральным законом № 210- ФЗ от 27.07.2010г  (ред. от 29.12.2017г) «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании протеста Прокурора Дубовского района от 20.02.2019г № 07-18-2019/279,  Администрация Мирненского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Пункт 7  Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействий) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих приложения №1 к постановлению  Администрации Мирненского сельского поселения от 26 декабря 2011 года № 150 «Об утверждении  административного регламента   по предоставлению  муниципальной услуги «Постановка  на учет граждан  в   качестве   нуждающихся    в    жилых     помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» изложить в следующей редакции, согласно приложения 1.
2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Мирненского сельского поселения                                    Л.С. Сулиманова
Приложение №1 к

постановлению Администрации

Мирненского сельского поселения

от марта 2019 №
7. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа предоставляющего муниципальную услугу, МБУ   "МФЦ", организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", а также их должностных лиц,  муниципальных служащих

7.1. Заявитель вправе подать жалобу на решения и действия (бездействие) органа предоставляющего муниципальную услугу, МБУ   "МФЦ", организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", а также их должностных лиц,  муниципальных служащих  в том числе в следующих случаях:
7.1.1. Нарушение срока регистрации заявления и запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона N 210-ФЗ.
7.1.2. Нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия)  МБУ"МФЦ", сотрудника МБУ "МФЦ" возможно в случае, если на МБУ "МФЦ", решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ.
7.1.3. Требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ростовской области,  Дубовского района и Мирненского сельского поселения для предоставления муниципальной услуги.
7.1.4. Отказ в приеме у заявителя документов, представление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ростовской области, Дубовскогорайон и Мирненского сельского поселения  для предоставления муниципальной услуги.
7.1.5. Отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания для отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ростовской области, Дубовского района и Мирненского сельского поселения. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия)  МБУ "МФЦ", сотрудника МБУ "МФЦ" возможно в случае, если на МБУ "МФЦ", решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ.
7.1.6. Отказ администрации, муниципального служащего, МБУ "МФЦ", сотрудника МБУ "МФЦ" в исправлении допущенных опечаток и ошибок в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги, либо нарушение установленного срока таких исправлений.
7.1.7. Нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги.
7.1.8. Приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ростовской области, Дубовского района и Мирненского сельского поселения. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МБУ "МФЦ", сотрудника МБУ "МФЦ" возможно в случае, если на МБУ "МФЦ", решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ.
7.1.9. Требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона N 210-ФЗ. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МБУ "МФЦ", сотрудника МБУ "МФЦ" возможно в случае, если на МБУ "МФЦ", решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ.
7.2. Жалоба должна содержать:
а) наименование Администрации, муниципального служащего Администрации, МБУ "МФЦ", сотрудника МБУ "МФЦ", организаций, привлекаемых  МБУ "МФЦ" в соответствии с частью 1.1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ, их сотрудников, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;
б) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;
сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Администрации, муниципального служащего Администрации, МБУ  "МФЦ", сотрудника МБУ "МФЦ", организаций, привлекаемых МБУ "МФЦ" в соответствии с частью 1.1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ, их сотрудников;
в) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действиями (бездействием) Администрации, муниципального служащего Администрации, МБУ "МФЦ", сотрудника МБУ "МФЦ", организаций, привлекаемых МБУ "МФЦ" в соответствии с частью 1.1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.
7.3. Жалоба на решения и действия (бездействие) муниципального служащего Администрации  подается в администрацию Мирненского сельского поселения на имя Главы Администрации Мирненского сельского поселения.
7.4. Жалоба на решения и действия (бездействие) сотрудника МБУ "МФЦ" подается руководителю МБУ "МФЦ". Жалоба на решения и действия (бездействие) МБУ "МФЦ" подается учредителю МБУ "МФЦ" или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом Ростовской области. Жалоба на решения и действия (бездействие) сотрудников организаций, привлекаемых МБУ "МФЦ" в соответствии с частью 1.1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ, подается руководителям этих организаций.
7.5. Жалоба на решения и действия (бездействие) Администрации, муниципального служащего Администрации при предоставлении муниципальной услуги может быть направлена по почте, через МБУ "МФЦ", с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет,  единого портала, а также может быть принята при личном приеме заявителя.
7.6. Жалоба на решения и действия (бездействие) МБУ "МФЦ", сотрудника МБУ "МФЦ" может быть направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, официального сайта МБУ "МФЦ", единого портала, а также может быть принята при личном приеме заявителя.
7.7. Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций, привлекаемых  МБУ "МФЦ" в соответствии с частью 1.1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ, а также их сотрудников может быть направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, официальных сайтов этих организаций, единого портала, а также может быть принята при личном приеме заявителя.
7.8. Жалоба, поступившая в администрацию Мирненского сельского поселения,  МБУ "МФЦ", учредителю МБУ "МФЦ", в организации, привлекаемые МБУ "МФЦ" в соответствии с частью 1.1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ, подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа Администрации Мирненского сельского поселения, МБУ "МФЦ", организаций, привлекаемых МБУ "МФЦ" в соответствии с частью 1.1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня регистрации жалобы.
7.9. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений:
7.9.1. Жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ростовской области, Дубовского района и Мирненского сельского поселения.
7.9.2. В удовлетворении жалобы отказывается.
7.10. Основаниями для отказа в удовлетворении жалобы являются:
7.10.1. Признание правомерными действий (бездействия) лиц, участвующих в предоставлении муниципальной услуги.
7.10.2. Наличие вступившего в законную силу решения суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям.
7.10.3. Подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
7.11. В случае если в письменной жалобе не указаны фамилия заявителя, направившего жалобу, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на жалобу не дается.
7.12. Должностное лицо, сотрудник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб, при получении жалобы, в которой содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу лиц, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, а также членов их семей, вправе оставить жалобу без ответа по существу поставленных в ней вопросов и сообщить заявителю о недопустимости злоупотребления правом.
7.13. В случае если текст письменной жалобы не поддается прочтению, она оставляется без ответа, о чем в течение семи дней со дня регистрации жалобы сообщается лицу, направившему заявление, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.
7.14. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения по результатам рассмотрения жалобы, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.
7.15. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю дается информация о действиях администрации, МБУ "МФЦ" либо организаций, привлекаемых МБУ "МФЦ" в соответствии с частью 1.1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при предоставлении муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.
7.16. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.
7.17. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, сотрудник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.
7.18. Заявители вправе обжаловать решения, принятые по результатам рассмотрения жалобы, в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.19. Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы, а также вправе представлять документы либо их копии (при наличии), подтверждающие его доводы.
7.20. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается на официальном сайте администрации Мирненского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на едином портале, информационном стенде администрации, а также сообщается заявителю муниципальным служащим при личном приеме, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, почтовой, телефонной связи, посредством электронной почты, через МБУ "МФЦ".